
HOUPÁČI 
 

 
Historie houpacích koní tak, jak je známe, sahá do 17. století na 
území dnešních Spojených stát ů amerických, kde se poprvé 
objevuje tzv. „rocking horse“- d řevěný koník na lyžinách 
umožňující pohyb vp řed a vzad. Není však pochyb, že tento typ 
hračky je mnohem starší; zmínky o n ěm nacházíme již  
u antických autor ů. Vzpomeňme koneckonc ů na slavného 
trojského kon ě či na kon ě slavných starov ěkých  
a středověkých vále čníků – jejich napodobení muselo být pro 
chlapce vždy velmi lákavé.  
 
Ve druhé polovin ě 19. století se houpací k ůň dostává 
anglickým prost řednictvím do st řední Evropy, kde se záhy 
stává velmi populárním. Ve 20. století se rozvíjejí  další varianty 
této hra čky. Auto ři sahají i po jiných reprezentantech živo čišné 
říše. Pest řejší je také výb ěr materiál ů – vedle klasického d řeva, 
textilií, k ůže a žíní se objevuje kov a papírmaš, pozd ěji 
například i sololit a p ředevším plast. V posledních letech 
zažívají „houpá či“ novou vlnu popularity na d ětských h řištích 
v podob ě stylizovaných zví řecích figur na kovové pružin ě. 
 
Z vystavených exponát ů jist ě zaujme p ředevším houpací k ůň 
z přelomu 19. a 20. století. Povrch této hra čky je zhotoven  
z „autentických materiál ů“ – pravé ko ňské kůže a žíní. 
 
Houpací kohouti – Hra čka se v n ěkolika ohledech pon ěkud 
vymyká z řady ostatních. Zobrazuje nikoliv kon ě ani jiného 
kopytníka, nýbrž ptáka. Dít ě nesedělo na h řbetě zvířete, nýbrž 
na dřevěném sedátku spojujícím dva zrcadlov ě položené 
profily živo čicha. A čkoliv byla velice populární továrn ě 
vyráb ěná varianta s pestrými barvami, na výstav ě je 
prezentován domácí amatérský výrobek. Exponát se st al  
i symbolem výstavy – spojuje v sob ě symbolicky tradi ční typ 
výrobku s relativn ě moderním materiálem, jedine čnost 
originálu napodobuje pr ůmyslovou produkci, v neposlední 
řadě pak nem ůže být pokládán za čistě chlapeckou či dívčí 
hračku. 


